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Abstrakt

Bakalářská práce Marketingový přístup k internetovému bankovnictví se zabývá

problematikou internetového bankovnictví a jeho využití pro marketingové účely. Dále je

v práci uvedeno, jak se marketing odráží v internetovém bankovnictví, a jak se dá pracovat

s jednotlivými nástroji marketingu, tak aby byl marketing maximálně využit pro internetové

bankovnictví. Spolu s touto problematikou bere práce v úvahu další možnosti rozvoje

internetového bankovnictví.

Na základě teoretického podkladu je v praktické části bakalářské práce provedena analýza

dotazníkového šetření. Pomocí zjištěných dat je vyhodnoceno internetové bankovnictví

vybrané společnosti a navržena konkrétní doporučení pro zlepšení využití této služby.

Klí čová slova

Internetové bankovnictví, marketing, platební styk, nástroje marketingu, databáze, internet

Abstract

The bachelor thesis named „Marketing approach to the internet banking“ deals with analysis

of internet banking issues and its use for marketing purposes. The thesis also explores

connections between internet banking and marketing and shows how to maximaze the use of

marketing resources. Possibilities for further development of Internet banking are also taken

into account.

This analysis is based on theoretical background and was conducted through questionnaire

servey. Resulting data is used in the summary chapter to suggest guture efficiency

improvements of selected company´s internet banking.
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Úvod

V posledních dvou dekádách zaznamenala informační média obrovský vzestup a to, co se

jevilo našim rodičům, jako ze světa science-fiction se stalo realitou. Informační média a

zejména fenomén internet pohltila svět. Pokud chtějí být firmy v současné době úspěšné,

musejí se neustále přizpůsobovat, jelikož prostředí kolem nás se neustále mění a

technologie se vyvíjejí raketovým tempem. Toto se týká i bank. Lidé se, v dnešní

uspěchané době, snaží ušetřit aspoň trochu času a proto v době internetu, již není potřeba

chodit kvůli každé složence či zjištění zůstatku na pobočky bank. Banky se přizpůsobili

dnešní době a s nástupem internetu zřídili elektronické bankovnictví, kde nezáleží na tom,

kde zrovna jste nebo kdy zrovna zadáte jednotlivé bankovní operace, elektronické

bankovnictví je vám k dispozici 24 hodin denně. Stačí k tomu pouze počítač a internetové

připojení. Proto lidé v dnešní době hojně využívají těchto prostředků a všechny banky se

tomu musí přizpůsobit, aby neponechali konkurenční výhody ostatním bankám.

Je to právě internet, který významně a jednoznačně ovlivnil celý marketing. S nástupem

nových technologií se mění přístup marketingu a firmy, mezi které patří i banky, se tomuto

prostředí musí přizpůsobit. Banky si znovu museli položit základní marketingové otázky

jako například: Pro koho a co chceme produkovat, jak dostat vybraný produkt nejrychleji

k zákazníkovi a proč by si zákazníci měli vybrat naši banku a stát se našimi klienty.

Marketing a internetové bankovnictví se vzájemně prolínají, a vzájemně na sebe působí.

Pokud nebude správně fungovat marketing v internetovém bankovnictví, může se stát, že

lidé nebudou s internetovým bankovnictví spokojeni a vyzkouší jiný produkt konkurenční

banky, nebo se také ani o internetovém bankovnictví konkrétní banky nemusí dozvědět,

protože nebudou dostatečně informováni.

Důvodem, proč jsem si zvolil téma internetového bankovnictví z marketingového pohledu,

je proniknout do tohoto tématu hlouběji. Marketing mě velice zajímá a myslím si, že

marketing v internetovém bankovnictví je velice důležitý, protože se informační

technologie nadále vyvíjí a vidím v tomto produktu další uplatnění a budoucnost. Cílem

této bakalářské práce je seznámit čtenáře s internetovým bankovnictvím a tím jak se v této

problematice odráží marketing a jak se může internetové bankovnictví dál vyvíjet. Práce je

rozdělena do několika kapitol.

V první kapitole se zabývám celkovou charakteristikou marketingu a internetového

bankovnictví, stručně v této kapitole popisuji definici a vývoj marketingu a také
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marketingové prostředí, které se dělí na makroprostředí a mikroprostředí. Zmíním se také o

marketingovém mixu, který je pro banku velice důležitý a to i z pohledu internetového

bankovnictví. Dále zde definuji pojem internetové bankovnictví, zkoumám jeho

charakteristiku, v jednotlivých podkapitolách se soustřeďuji na rozdělení internetového

bankovnictví a na jeho bezpečnost. Internetové bankovnictví z marketingového pohledu je

tématem druhé kapitoly, popíši zde formu propagace a reklamy, vysvětlíme si také méně

známé pojmy, jako jsou crossmarketing a up-selling, které se v internetovém bankovnictví

také využívají. Dále zde probírám databázový a internetový marketing, který úzce souvisí

s internetovým bankovnictvím. V poslední kapitole teoretické části jsem se soustředil na

budoucnost internetového bankovnictví.

Druhou část mé bakalářské práce tvoří praktická část, neboli analýza dokumentů a sběr

empirického materiálu. Praktická část je rozdělena na dvě části. První polovina tvoří popis

samotné společnosti a jejího internetového bankovnictví a druhá polovina praktické části je

samotné dotazníkové šetření. Pro svůj výzkum jsem použil metodu dotazníkového šetření.

Tento dotazník odešlu vybraným uživatelům internetového bankovnictví společnosti

Českomoravská stavební spořitelna, abych zjistil přání a potřeby zákazníků spořitelny a

tím dosáhl zkvalitnění služeb internetového bankovnictví a zjistil, kam mohu internetové

bankovnictví společně s marketingem posunout, abych dosáhl větší spokojenosti uživatelů

internetového bankovnictví.
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1. Marketing

1.1 Definice marketingu

„Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či

jiných hodnot.“

(Kotler, 2004, s. 30)

Většina široké veřejnosti si myslí, že marketing je pouze reklama nebo věda o prodejních

technikách, ve skutečnosti tomu tak není. Tyto dva nástroje jsou jen jedny z mnoha funkcí

marketingu, a ačkoliv jsou důležité, nejsou zdaleka nejdůležitější. Klíčovým bodem pro

marketing a každého marketingového rozhodnutí by měl být zákazník.

Pro pochopení definice marketingu si musíme vysvětlit jednotlivé pojmy, jako jsou potřeby

a přání, výrobky a služby. Potřeba je pocit nedostatku, který se snažíme uspokojit. Potřeba

je základní lidská činnost, kterou musíme provádět, například strava, ošacení, pocit tepla a

bezpečí anebo sociální potřeba.

Oproti tomu touhy a přání jsou ovlivňovány kulturou a osobností zákazníka avšak potřeby

lidí se v těchto touhách promítají. Člověk v České republice je hladový a má chuť na

svíčkovou a pivo, kdežto člověk žijící v Indonésii má rovněž hlad ale přeje si rýži, meloun

a vodu. Přání jsou dána společností, ve které člověk žije. Můžeme také uvést potřebu

ošacení, kde žena v New Yorku si přeje nejnovější a nejvíce módní oblečení, oproti tomu

žena v himalájích si přeje pouze kožich jakéhokoliv rázu a základní potřebou je pocit tepla.

„produktem rozumíme jakýkoliv statek, který může být nabídnut na trhu, aby uspokojil

potřebu, touhu nebo přání. Služby mají obvykle nehmotnou povahu, jsou uskutečňovány

formou realizace určitých činností či užitků, díky nimž příjemce nebo nabyvatel získává

určitou výhodu“

(Kotler, 2004, s. 32-33)

1.2 Vývoj marketingu

Marketing jak ho známe dnes, se začal formovat na konci 19. Století v USA, bylo žádoucí

změnit přístup k uspokojování potřeba zákazníků. V této době probíhali velké změny

technologické ale i sociální a lidé na to museli reagovat. Začalo se proto postupně
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formovat marketingové prostředí, které se desítky let neustále měnilo a vyvíjelo. Podle

Kotlera (2007, s. 48) V průběhu času vzniklo několik marketingových koncepcí, které se

dají roztřídit a popsat takto:

1. Výrobní koncepce je jedna z nejstarších koncepcí, je založena na předpokladu, že

poptávka převyšuje nabídku. Hlavním cílem je tedy vyrobit výrobky co nejlevněji,

nejefektivněji a zároveň jich vyrobit co nejvíce.

2. Výrobková koncepce, která se zaměřuje na kvalitu výrobku, na spolehlivost,

modernost či zajímavost. Inovace výrobků, zlepšování jejich parametrů a vlastností

je základ této koncepce a firma by měla těmto faktorům věnovat úsilí.


[…]


k zamyšlení se nad touto problematikou. Další novinkou pro ČMSS by mohlo být uvedení

více informací o jiných produktech, nejen o internetovém bankovnictví, na stránkách

internet bankingu. Většina respondentů sice odpověděla na tuto otázku záporně a nepřeje si

uvádění dalších informací o produktech na jejich účtech, avšak v dnešní době jsme

reklamou a marketingem doslova obklopeni a myslím si, že by byla chyba takovéto
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příležitosti nevyužít a neumístit na tyto stránky bannery, či jiné typy reklamy. Posledním

návrhem na zlepšení, by mohlo být řešení požadavků on-line, nejlépe kladení dotazů přímo

do kolonky na účtu internetového bankovnictví, spořitelna by tak dopodrobna znala klienta

a věděla by co od něj očekávat. Klient by zde vznášel dotazy a požadavky a vyškolení

specialisté by se klientovi snažili nejvyšší mírou pomoct a vyjít vstříc.
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Závěr
Cílem práce bylo teoreticky zpracovat charakteristiku marketingu a internetového

bankovnictví, tyto dvě témata jsem ve své práci popsal nezávisle na sobě, charakterizoval

jsem, jak fungují a popsal jsem výhody a nevýhody internetového bankovnictví společně

s jeho bezpečností. Poté jsem se přesunul ke konkrétnějšímu tématu a v práci jsem propojil

internetové bankovnictví s marketingem, zjistil jsem, jak se dá internetové bankovnictví

marketingově využívat, aby bylo přínosem pro firmu. Například jsem popsal upselling a

crossmarketing, což jsou marketingové nástroje, které se dají použít ve vztahu

k internetovému bankovnictví. Internetové bankovnictví je v dnešní době hlavním

nástrojem bank, proto by měla banka z hlediska internetového bankovnictví držet krok

s konkurencí, ne-li zákazníkovi nabídnout přidanou hodnotu. Přidaná hodnota může mít

hodně forem, například správná komunikace s klientem, či nižší cena, ale i jednoduché

ovládání a příjemný vzhled působí při rozhodování zákazníka. Dále v práci popisuji, jak by

se mělo nadále internetové bankovnictví vyvíjet a přidávám také vlastní pohled na

budoucnost internetového bankovnictví.

V druhé části práce popisuji firmu obecně a soustředím se na empirický výzkum. Otázky

byly položeny tak, aby byly v souladu s teoretickou částí a zároveň mi potvrdily či

vyvrátily výzkumné otázky týkající se internetového bankovnictví a marketingu.

Z výzkumných otázek jsme zjistili, že pro klienta spořitelny je nejdůležitější kritérium

bezpečnost a zároveň je pro něj nejsnadnější zjišťování informací z facebookových

stránek. Klient také chce znát novinky a aktuality týkající se internetového bankovnictví,

proto je důležité tyto informace klientovi vhodnou formou předat. Jak jsem již uvedl u

doporučení ke zlepšení, klienti by si také přáli nadstandartní službu, kterou může být právě

zmiňované roztřídění financí do jednotlivých kolonek. Dotazníkové šetření mi poskytlo

dostatek informací k vyhodnocení těchto výzkumných otázek a zároveň jsem mohl napsat

doporučení ke zlepšení.

Na základě poznatků z teoretické i analytické části, jsem došel k závěru, že by se

Českomoravská stavební spořitelna měla více věnovat klientovi, v internetovém

bankovnictví by mohla použít prvky crossmarketingu a upsellingu, a také by měla více

používat facebookové stránky a blog k propagaci internetového bankovnictví a komunikaci

s klientem, či potenciálním budoucím klientem.
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 Příloha 1: Printscreen internetového bankovnictví ČMSS

Příloha 2: Dotazník k průzkumu využití internetového bankovnictví z marketingového
pohledu

1. Jak často sledujete své stavební spoření či úvěry pomocí internetového
bankovnictví „MojeLiška“?
- Každý den
- Několikrát týdně
- Jednou týdně
- Několikrát měsíčně
- Jednou měsíčně
- Jednou za dva měsíce
- Jednou za půl roku

- Jednou ročně
2. Uvítali byste v internetovém bankovnictví roztřídění financí do jednotlivých

oddělení podle typu spoření (do tzv. obálek)?

- ano
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- Spíše ano

- Nevím

- Spíše ne

- ne

3. Ocenili byste uvádění novinek a aktualit týkajících se IB „MojeLiška“ pomocí

facebookové stránky či blogu?

- ano

- Spíše ano

- Nevím

- Spíše ne

- ne

4. Uvítali byste možnost uvádění připomínek a dotazů do blogu, na facebookové

stránky, či do „MojíLišky“?

- ano

- Spíše ano

- Nevím

- Spíše ne

- ne

5. Co vás přivedlo k tomu, založit si internetové bankovnictví „MojeLiška“?

- Poradce

- Kamarád / Známý

- Dozvěděl jsem se o tom na internetu

- Z novin

- Něco jiného

6. Líbilo by se Vám propojení internet bankingu „MojeLiška“ s běžným on-line

účtem?

- ano

- Spíše ano

- Nevím

- Spíše ne

- Ne

7. Ocenili byste další informace o jiných produktech ČMSS na stránkách internet

bankingu?

- Ano
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- Spíše ano

- Nevím

- Spíše ne

- ne

8. Ocenili byste zasílání SMS zpráv při přihlášení do „MojíLišky“ z důvodu větší

bezpečnosti?

- Ano

- Spíše ano

- Nevím

- Spíše ne

- ne

9. Za jakým účelem jste naposledy navštívili pobočku ČMSS?

…………………………………………………………………………………

10. S jakým požadavkem jste naposledy telefonoval poradci ČMSS?

…………………………………………………………………………………

11. Bylo by pro vás pohodlnější řešit tyto požadavky on-line?

- Ano

- Spíše ano

- Nevím

- Spíše ne

- ne
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