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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

V úvodní části autor vhodným způsobem shrnul teorii spjatou s řešenou problematikou.
První čtyři kapitoly podávají teoretický základ pro zpracování stěžejní části BP, kterou je
pátá kapitola. Nejpovedenější jsou kapitoly 5.3 a 5.4, které se zabývají dotazníkovým
šetřením a jeho vyhodnocením. Bohužel, i když je možné konstatovat, že cíle BP bylo
dosaženo, výsledná doporučení nejsou dostatečně konkretizována a zdůvodněna.

Úroveň práce však výrazně poznamenává množství gramatických chyb, nepřesností a
chybného číslování kapitol.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

C e lk o v é h o d n o c e n í B P A B G B E F
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Celkové hodnocení BP
(H O D N O C E N Í V Y ZN A Č TE „ X "
V P Ř ÍSLU ŠN É M P O U Č K U )

A B C D E F

výborně velm i dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k ře še n í zadan é
p rob lem atiky (in ic iativa ,
sam ostatno st, ko m u n ikace
s ved ou cím práce, o rig in a lita )

X

Jazyko vá úroveň (pravo p is,
stylistika , práce s o dbo rn ým
jazyke m )

X

Práce s o d bo rn ou lite ratu rou
a pram en y (citace, pa rafráze ,
d o d rže n í no rm y ČSN ISO 690,
teore tické zá ze m í autora)

X

Ú roveň fo rm áln íh o zp ra co vá n í
(č le n ě n í práce, p rů vo d n í
a po zn á m ko vý ap arát, přílohy,
grafika atd.)

X

A d ekvá tn o st vyu žitých m etod práce X

Sp ln ěn í cílů práce X

V yvážen ost te o re tické a p raktické
části, vzá je m n á n ávazno st
jed n o tlivých kapito l a su b ka p ito l

X

O dbo rný přínos práce X

V yu žite ln ost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná
klasifikace BP X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1) Vysvětlete pojem „Koncepce společenského marketingu". Jaký má vztah k „Holistické
marketingové koncepci"?

2) Vysvětlete proč v Porterově pětifaktorovém modelu konkurenčních sil jste zvolil
uvedené faktory a proč jen velmi stručně popisujete pouze čtyři?

3) Jaký je vztah CRM a databázového marketingu?

Práce byla zkontrolována na p lagiátorstv í v databázi T h eses.cz i na zák ladě jiných zdrojů:
ANO / NE (nehodící se vymažte)

D oporučení práce k obhajobě: ANO / NE (nehodící se vymažte)

Datum: 10. prosince 2014 Podpis:
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